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《合并报表业务训练》

课程实验教学大纲

一、 课程基本信息

课程类型 独立设置的实验课 □课内实验

课程编码 7043611 学分 2 总学时 32 实验学时 32

课程名称 合并报表业务训练

课程英文名称 Simulated Training of Consolidated Financial Statements

适用专业 会计学

开课部门 经济管理学院会计系

二、 课程性质与目标

《合并报表业务训练》是为会计学专业本科学生开设的专业选修课程。开设

本课程，能够将理论教学与实践技能训练有机结合，使学生更好地理解编制合并

会计报表的基本程序，加深对合并报表理论知识的理解，培养学生的职业判断能

力和实际操作能力，为毕业后从事财务会计工作奠定较坚实的实践基础。

知识目标：掌握企业合并、合并财务报表等具体会计准则涉及的相关概念和

理论知识，熟悉国内和国际相关会计准则的发展动态。

技能目标：具备企业合并、合并财务报表等专项业务会计处理和报告等基本

技能。

方法目标：运用调整分录、抵销分录和合并工作底稿等方法工具，对常见的

会计事项进行会计处理。

能力目标：解决专门性的会计实际问题的专业能力，以及解决复杂会计问题

的综合能力。

课程思政目标：

（1）熟悉国家有关法律法规，熟悉会计准则，做到有法必依；

（2）遵守商业道德和职业操守，谨慎负责，合理反映，充分披露；

（3）按照会计准则要求和业务的经济实质，如实反映,不做假账，有错必改。

三、 实验安排与要求

实验一 实验准备

1、实验基本内容

（1）企业合并及其类型划分；

（2）合并财务报表的概念和界定；
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（3）合并财务报表的合并范围；

（4）合并财务报表的合并理论；

（5）合并财务报表的编制原则和基本程序；

（6）模拟企业背景资料；

（7）合并报表业务训练系统的操作方法。

2、实验基本要求

熟悉：模拟企业基本情况；合并财务报表的目的和理论基础。

掌握：合并报表的合并范围和程序；合并报表业务训练系统的操作方法。

实验二 编制合并资产负债表

1、实验基本内容

（1）查阅企业集团母子公司个别资产负债表和涉及资产负债表的内部往来业务；

（2）建立资产负债表合并工作底稿；

（3）根据个别报表数据填写合并工作底稿的相应数据并计算合计数；

（4）在合并工作底稿上编制抵销分录；

（5）计算合并报表合并数；

（6）编制合并资产负债表。

2、实验基本要求

熟悉：合并资产负债表的格式。

掌握：对子公司个别资产负债表所进行的调整；按权益法调整母公司对子公司的

长期股权投资；编制合并资产负债表时应进行抵销处理的项目；抵销分录的内容

和意义；合并工作底稿的格式和编制方法；资产负债表合并工作底稿、个别资产

负债表与合并资产负债表之间的内在联系。

实验三 编制合并利润表、合并利润分配表

1、实验基本内容

（1）查阅企业集团母子公司个别利润表（利润分配表）和涉及利润表（利润分

配表）的内部往来业务；

（2）建立利润表及利润分配表合并工作底稿；

（3）根据个别报表数据填写合并工作底稿的相应数据并计算合计数；

（4）在合并工作底稿上编制抵销分录；

（5）计算合并报表合并数；

（6）编制合并利润表、合并利润分配表。

2、实验基本要求

熟悉：合并利润表、合并利润分配表的格式。

掌握：编制合并利润表及利润分配表时应进行抵销处理的项目；抵销分录的内容

和意义；合并工作底稿的格式和编制方法；利润表及利润分配表合并工作底稿、

个别利润表（利润分配表）与合并利润表（利润分配表）之间的内在联系。
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实验四 编制合并现金流量表、合并现金流量表补充资料

1、实验基本内容

（1）查阅企业集团母子公司个别现金流量表、个别现金流量表补充资料和涉及

现金流量表、现金流量表补充资料的内部往来业务；

（2）建立现金流量主表合并工作底稿、现金流量表补充资料合并工作底稿；

（3）根据个别报表数据填写合并工作底稿的相应数据并计算合计数；

（4）在合并工作底稿上编制抵销分录；

（5）计算合并报表合并数；

（6）编制合并现金流量表、合并现金流量表补充资料。

2、实验基本要求

熟悉：合并现金流量表中有关少数股东权益项目的反映；合并现金流量表、合并

现金流量表补充资料的格式。

掌握：编制合并现金流量表、合并现金流量表补充资料时应进行抵销处理的项目；

抵销分录的内容和意义；合并工作底稿的格式和编制方法；现金流量主表合并工

作底稿（现金流量表补充资料合并工作底稿）、个别现金流量表（个别现金流量

表补充资料）与合并现金流量表（合并现金流量表补充资料）之间的内在联系。

实验五 编制合并所有者权益变动表

1、实验基本内容

（1）查阅企业集团母子公司个别所有者权益变动表和涉及所有者权益变动表的

内部往来业务；

（2）建立所有者权益变动表合并工作底稿；

（3）根据个别报表数据填写合并工作底稿的相应数据并计算合计数；

（4）在合并工作底稿上编制抵销分录；

（5）计算合并报表合并数；

（6）编制合并所有者权益变动表。

2、实验基本要求

熟悉：合并所有者权益变动表的格式。

掌握：编制合并所有者权益变动表时应进行抵销处理的项目；所有者权益变动表

合并工作底稿、个别所有者权益变动表与合并所有者权益变动表之间的内在联

系。

实验六 实验报告

1、实验基本内容

在全过程参与合并报表业务训练基础上，完成实验测试，提交实验总结，具体包

括为虚拟企业建立合并工作底稿，在合并工作底稿上编制调整、抵销分录，进而

编制一份合并财务报表，同时对实验内容和结果进行总结。

2、实验基本要求



4

熟悉：对实验内容和结果进行总结。

掌握：独立编制一份完整的合并财务报表。

四、 实验教学与其它相关课程的联系与分工

本课程的先修课程主要有《中级财务会计》等，通过先修课程掌握了一般企

业财务会计的基本内容与方法，通过本课程的学习对集团企业的会计核算与财务

报告进行专门训练，本课程的后续课程有《财务软件设计》、《毕业实践（会计）》，

可以进一步提升学生的理论知识、实践技能与研究能力。

五、 实验教学设计与教学组织

本课程主要依托多媒体财务软件平台，开展学生实际操作与集中指导、点线

面讨论分析等方法相结合的实验教学，同时 1：1配套课外自练内容、拓展习题，

课内课外线上线下互动交流等方式保证教学效果。

实验教学内容与学时分配

序号 实验名称 学时 实验类型

1 实验准备 4 验证性实验

2 编制合并资产负债表 8 验证性实验

3 编制合并利润表、合并利润分配表 6 验证性实验

4
编制合并现金流量表、合并现金流量表补

充资料

6
验证性实验

5 编制合并所有者权益变动表 6 验证性实验

6 实验总结（上机闭卷操作） 2 验证性实验

7 合计 32 验证性实验

六、 实验教材、实验指导书及教学参考资料

教材：北方工业大学经济管理学院会计系编，《合并报表业务训练实验指导书》

教学参考资料：①财政部会计司编，《企业会计准则-合并财务报表》,最新版。

②中国注册会计师协会，《会计》，中国财政经济出版社，最新版。

七、 实验考核方法及成绩评定标准

1.系统自带评分系统得分 50%
2.完成实验任务并提交实验报告 25%
3.每位同学参与实验任务 12.5%
4.每位同学平时表现 12.5%
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九、大纲制(修)订说明

课程实验教学大纲需要说明的其他事项可在本部分内容中列出。

大纲执笔人：李 宜

大纲审核人：田翠香

开课系主任：王志亮

开课学院教学副院长：陶晓波

制（修）订日期：2021 年 07 月


